1231 POR. WILHELM, *DE UNIVERSO*, 2, 2, 2 [847 b A]: „Sed neque forma simpliciter ad materiam ad materiam dicitur, et in hoc laudanda est sententia Platonis, qua posuit formas esse, et esse immateriales, hoc est seorsum a materia. Licet de his formis hoc non intellexit. In hoc tamen ipsum laudandum reputo, quod formas non a materiis retulit, nec eas dici ad materias voluit, quin potius illas a materiis omnino abstraxit, et seorsum longe a materiis posuit”.

1232 POR. WILHELM, *DE UNIVERSO*, 2, 2, 6 [849 b D].

1233 WILHELM, *DE UNIVERSO*, 2, 2, 7 [850 a F-G]: „Debes autem scire quosdam qui nominari voluerunt inter sapientes, posuisse receptibilitatem formarum esse propriam materiae, et propter hoc nullam substantiam immaterialem esse quoniam, ut ipsi opinati sunt, receptibilitas hujusmodi non est nisi materiae propria, et per materiam adest omni substantiae”.

z nich dotyczy samego rozumienia materii – receptywność nie jest jej wyłączną właściwością, gdyż charakteryzuje substancję jako taką (Wilhelm powołuje się na Arystotelesa)<sup>1234</sup>. Po drugie – mówi autor *De universo* – receptywność materii dotyczy tylko formy cielesnej (podczas gdy formy dziewięciu kategorii przypadłościowych mają za podmiot substancję złożoną)<sup>1235</sup>. Po trzecie, pomyłką jest traktowanie materii jako pierwszego stworzenia<sup>1236</sup>. Po czwarte, z definicji substancji nie wynika, że musi ona zawierać materię<sup>1237</sup>. Po piąte, także sama nazwa substancji pochodzi etymologicznie od „stania pod (*sub*)”, a nie od „stania na (*supra*)”<sup>1238</sup>. Po szóste, nie ma żadnego powodu, by dla substancji duchowych ich materialność była czymś im potrzebnym – ich przypadłości i działania nie mają nic z ciała czy z materii<sup>1239</sup>. Po siódme, cielesność umniejszałaby doskonałość substancji duchowych<sup>1240</sup>.

1234 Por. WILHELM, *DE UNIVERSO*, 2, 2, 7 [850 a G]: „Primum [erraverunt] in ipso intellectu, et ratione materiae: receptibilitas enim simpliciter non est dispositio materiae sed potius substantiae, sicut dicit Aristoteles, quia maxime proprium est substantiae esse susceptibile contrariorum”.

1235 Por. WILHELM, *DE UNIVERSO*, 2, 2, 7 [850 a G-H]: „Secundo erraverunt in ipsa ratione receptibilitatis nimis extendentes, vel ampliantes receptibilitatem materiae, cum nullo modo se extendat materiae receptibilitas, nisi ad formas corporales, quarum acquisitione fit generatio, et quarum amissione corruptio. Alias enim formas quae sunt post istas, sive substantiales sint, sive accidentales, sicut quantitates, et qualitates corporales, sola substantia composita recipit, et sustinet. Et propter hoc vocant tantum philosophi substantiam, quae sustinet novem praedicamenta”.

1236 Por. WILHELM, *DE UNIVERSO*, 2, 2, 7 [850 a H]: „Tertio errant in hoc, quod materiam ponere coguntur exire primum a creatore, et ita omnium substantiarum imperfectissimam propinquiorem esse creatori, et prius ab illo exire, quam aliquam aliarum, et propter haec imperfectum prius erit ordine naturali, quam perfectum”.

1237 Por. WILHELM, *DE UNIVERSO*, 2, 2, 7 [850 a H – b E]: „Quarto errant in ratione substantiae, non intelligentes, vel non advertentes, quoniam substantia est ens per se, hoc est, non indigens sustinente, vel sustentante quemadmodum accidens, quod a debilitate, sive infirmitate sui esse accidens nominatum est quasi ad aliud cadens, hoc est ad sustinens, vel sustentans ipsum, non valens est stare propria virtute semetipsum. Cum igitur forma substantialis substantia sit, non indiget sustinente, vel sustentante. Non indiget igitur huiusmodi materia quam ponunt. Sed neque propter receptibilitatem formarum sibi congruentium, hanc enim habet a parte sua, videlicet per id, quod est substantia; frustra igitur, et vane ponitur huiusmodi formis materia”.

1238 Por. WILHELM, *DE UNIVERSO*, 2, 2, 7 [850 b E]: „Quinto errant in ipso nomine substantiae, non attendentes etymologiam ipsius. Substantia enim dicta est ab eo, quod stet sub, et non ab eo, quod supra. Formae autem substantiales in substantiis, de quibus agitur, non stant sub, ut fundamentum, sed stant supra, ut fundatae, videlicet in materia, quam eis ponunt, quare nec per se, nec proprie, nomen substantiae dicitur de eis. Et propter hoc nec proprie, nec vere erunt substantiae. Et propter hoc neque composita ex eis, et materiis huiusmodi, vere, aut proprie substantiae erunt, cum ex non vere substantiis veram substantiam componi, vel esse, manifestum impossibile sit”.

1239 Por. WILHELM, *DE UNIVERSO*, 2, 2, 7 [850 b E-G]: „Sexto errant in superfluitate positionis huiusmodi materiae. Hoc autem manifestum est ex consideratione formarum, quarum susceptibiles sunt substantiae huiusmodi. (...) Considera enim omnes formas huiusmodi substantiarum, et videbis eas nihil omnino habere in materia. Quemadmodum scientiae, et virtutes, et aliae huiusmodi formae spirituales, quae sunt in animabus humanis vel hominibus, nihil omnino habent in corpore: scilicet scientia, et virtutes substantiarum huiusmodi, nihil omnino habent in materiis earum, et neque secundum partem, neque secundum totum in eis sunt”.

1240 Por. WILHELM, *DE UNIVERSO*, 2, 2, 7 [850 b G-H]: „Septimo jam patefactum est tibi, quia corpora impediunt nobiles perfectiones hominum, hoc est eas, quae desuper sunt. Si igitur materiae veri